Concernant le risque de crédit relatif aux autres actifs financiers du Groupe, c'est-à-dire
notamment la trésorerie et les équivalents de trésorerie et les instruments de couverture,
l'exposition du Groupe est liée aux défaillances éventuelles des tiers concernés, avec une
exposition maximale égale à la juste valeur de ces instruments.
Le Groupe estime que son risque de crédit est faible (voir note 3.2).

3.8.3 Risque de liquidité

Le Groupe estime que le risque de liquidité est faible, notamment parce qu’il dispose d’une
trésorerie disponible importante, 66 M€ au 31 décembre 2009 et 168 M€ au 31 décembre 2008.

(*) Les effets correspondent à la variation (+/- 100 points de base) sur les valeurs au 31 décembre 2008
() Les effets correspondent à la variation (+/- 100 points de base) sur les valeurs de couvertures au 31 décembre 2009.
(*) Compte tenu de l’anticipation du taux Euribor 3 mois (environ 0,7%) une diminution de 100 points de base n’est pas envisageable.

Sensibilité sur la valorisation des instruments de
couverture (en K€)

Augmentation /

Diminution en

points de base

Effet sur les

capitaux propres

Effet sur le

résultat avant

impôt

Décembre 2008 (*)

Euro +100 +34 485 +525

Euro -100 -39 920 +11

Décembre 2009 ()

Euro +100 +26 513 -2 154

Euro -70 (*) -16 874 -858

 127

Le tableau suivant présente le profil de maturité des passifs financiers du Groupe au 31 décembre
2009, sur la base des paiements contractuels non actualisés, ainsi que l’estimation des intérêts
futurs.

en k€ Echu Moins de 3 mois 3 à 12 mois 1 à 5 ans > 5 ans Total

31-déc-09

Emprunts portant intérêt - - 13 709 949 093 109 095 1 071 897
Intérêts courus non échus - 10 689 - - - 10 689
Prêts, emprunts et intérêts liés à des actifs destinés à être cédés - 138 054 - - - 138 054
Dépôts et cautionnements reçus - - - 18 427 - 18 427
Dettes fournisseurs et autres dettes - 42 885 4 024 - - 46 909

- 191 628 17 733 967 520 109 095 1 285 976

Estimation des intérêts futurs
 - Intérêts sur emprunts - 14 073 43 002 70 231 2 501 129 807

- 205 701 60 735 1 037 751 111 596 1 415 783

 Les hypothèses retenues pour l’estimation des intérêts futurs sont les suivantes :
o Les intérêts sont calculés après prise en compte des instruments de couverture pour la dette à

taux variable;
o le taux d’intérêt retenu pour la dette à taux variable non couverte est l’Euribor 3 mois du 31

décembre 2009, soit 0,70 %

La réconciliation de la dette contractuelle par échéance avec la dette consolidée est la suivante :

<1 an Entre 1 et 5 ans Plus de 5 ans Total

Échéances contractuelles des dettes financières 219 688 1 024 731 111 696 1 356 115
dont Intérêts à payer 67 764 70 231 2 501 140 496